
Executivo 3 SEXTA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 2010

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162906

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

PORTARIA  N° 2293/2010                                         
DE 28 DE SETEMBRO DE 2010

A Diretora Administrativa e Financeira do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria nº 0788/2009-GP, de 21 de 
outubro de 2009, publicada no Diário Oficial do Estado do 
Pará nº 31.531, de 23/10/2009, que lhe foram delegadas pelo 
Presidente do ITERPA com base na Lei nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975 e, considerando ainda o artigo 145 da Lei nº 
5.810, de 24 de Janeiro de 1994 e o processo nº 2010/133639 
de 20/07/2010;
Considerando o memorando nº 092/2010 - CAF/DEAF
R E S O L V E:
AUTORIZAR a transferência  para 28/07 a 26/08/2010, o 
período  de  27/07 a 25/08/2010, previsto nas Portarias  nº 
1881-1882-1883-1884-1885/2010 de 23/07/2010, publicado 
no DOE nº 31.716 de 26/07/2010, em nome dos servidores, 
Walter Isse Polaro, Paulo Francisco Roso Silva, Paulo Edson da 
Silva Alves, José Eli da Costa, Hugo Leonardo Silva Pereira, 
Raimundo Nonato da Silva Lobato, Rui Jorge Nascimento Alves 
e Raimundo Assunção Bahia, para o município de Rondon do 
Pará/PA
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Leila Márcia S. De Lima Elias
Dirª.DAF/ITERPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162462

PORTARIA: 687/2010
Objetivo: Fazer levantamento dos veiculos que irão para leilão
Fundamento Legal: Art. 154 da Lei Estadual nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Conc. Araguaia, S. Araguaia etc/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572072851/Everaldo Andrade Correa (Emprego de Confiança I) 
/ 6.0 diárias (Deslocamento) / de 29/09/2010 a 05/10/2010<br
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162464

PORTARIA: 713/2010
Objetivo: realizar intercâmbio técnico na área de produção de 
leite
Fundamento Legal: Art. 154 da Lei Estadual nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rondon do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55585542/Iale da Glória Marcos Silva (Ext. Rural I) / 5.0 diárias 
(Deslocamento) / de 29/09/2010 a 04/10/2010<br
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162469

PORTARIA: 717/2010
Objetivo: apoiar atividades do cultivando saber
Fundamento Legal: Art. 154 da Lei Estadual nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31764441/Angela Maria da Costa (Aux. de Administração) / 3.0 

diárias (Completa) / de 04/10/2010 a 07/10/2010<br
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162581

PORTARIA: 718/2010
Objetivo: para efetuara levantamento dos veículos que se 
encontram em situação de inservíveis, para subsidiar o 
processo de leilão.
Fundamento Legal: Art. 154 da Lei Estadual nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3173739/Elias Paulino de Melo (Operador de Rádio) / 3.0 
diárias (Deslocamento) / de 04/10/2010 a 07/10/2010<br
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162592

PORTARIA: 719/2010
Objetivo: conduzir o veiculo da empresa, com materiais 
permanentes e equipamentos de informática para o Escritório 
Reg. de 
Fundamento Legal: Art. 154 da Lei Estadual nº 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Conceição do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541883432/José Edilson de Souza Ribeiro (Motorista) / 5.5 
diárias (Deslocamento) / de 04/10/2010 a 09/10/2010<br
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162637

PORTARIA: 720/2010
Objetivo: conduzir veiculo da empresa, transportando materiais 
permanente ao referido Regional
Fundamento Legal: Art. 154 da Lei Estadual nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31771651/Francisco Xavier Henriques (Motorista) / 4.0 diárias 
(Deslocamento) / de 04/10/2010 a 08/10/2010<br
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162944

Contrato: 23/2010
Objeto: Aquisição de 18 GPS’s - Marca GARMIM, modelo ETREX 
VISTA HCX de acordo com as especificações contidas no edital 
pertinente e na proposta vencedora, bem como as condições 
reguladas pela legislação discriminada no preâmbulo deste 
instrumento contratual.
Valor Total: 129.030,00
Data Assinatura: 22/09/2010
Vigência: 22/09/2010 a 22/03/2011
Decreto Qualificação: 39953
Data do Decreto: 25/06/2007
Data de Publicação do Decreto: 26/06/2007
Pregão Eletrônico: 5/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20606127762300000    449052              0260000000          Estadual
Convênio: 701393/2008
Contratado: DMX5 COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: Av Prf Mário Werneck, 2900
CEP. 30575-180 - Belo Horizonte/MGComplemento: SALA 202
Fax: 3125315505 
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162981

PORTARIA: 762/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: José Cristovão de Souza
Cargo: Aux. de Administração
Matrícula Funcional: 31758121
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606120948720000    0660000000          339030              
4,000.00
Observação: Municipio de Maraba Local
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162976

Contrato: 16/2010
Objeto: Aquisição de 308 NOTEBOOK - Marca ACER ASPIRE- 
modelo AS4740, de acordo com as especificações contidas 
no edital pertinente e na proposta vencedora, bem como as 
condições reguladas pela legislação discriminada no preâmbulo 
deste instrumento contratual.
Valor Total: 566.720,00
Data Assinatura: 23/09/2010
Vigência: 23/09/2010 a 23/03/2011
Decreto Qualificação: 39953
Data do Decreto: 25/06/2007

Data de Publicação do Decreto: 26/06/2007
Pregão Eletrônico: 5/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20606127762300000    449052              0260000000          Estadual
Convênio: 701393/2008
Contratado: PRISMA SISTEMA LTDA - EPP
Endereço: Tv D Pedro I, 1035
CEP. 66050-100 - Belém/PA Fax: 9132120292 
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162966

PORTARIA: 761/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Jonas Soares dos Santos
Cargo: Resp.p/Unid. Administrativa
Matrícula Funcional: 31722101
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606120948720000    0660000000          339030              
4,000.00
Observação: Municipio de Itupiranga
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162946

PORTARIA: 688/2010
Objetivo: com a finalidade de acompanhar procedimento junto 
a Policia Federal
Fundamento Legal: Art. 154 da Lei Estadual nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57195589/Miguel Biz (Advogado) / 3.0 diárias (Deslocamento) 
/ de 05/10/2010 a 07/10/2010<br
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163007

Contrato: 17/2010
Objeto: Aquisição de 264 MICROCOMPUTADORES CONTROL Z 
- MARCA CZ - MODELO E7600 de acordo com as especificações 
contidas no Edital pertinente e na proposta vencedora, bem 
como as condições reguladas pela legislação discriminada no 
preâmbulo deste instrumento contratual.
Valor Total: 396.000,00
Data Assinatura: 23/09/2010
Vigência: 23/09/2010 a 23/03/2011
Decreto Qualificação: 39953
Data do Decreto: 25/06/2007
Data de Publicação do Decreto: 26/06/2007
Pregão Eletrônico: 5/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20606127762300000    449052              0260000000          Estadual
Convênio: 701393/2008
Contratado: RM COMÉRCIO DE INFORMÁTICA E LTDA - EPP
Endereço: R Mns Miguel Inácio, 62
CEP. 66015-170 - Belém/PA 
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163097

Contrato: 24/2010
Objeto: Aquisição de 194 Programadores PALM TOP - MArca 
HP IPAQ HX 2790 de acordo com as especificações contidas 
no edital pertinente e na proposta vencedora, bem como as 
condições reguladas pela legislação discriminadas no preâmbulo 
deste instrumento contratual
Valor Total: 209.520,00
Data Assinatura: 23/09/2010
Vigência: 23/09/2010 a 23/03/2011
Decreto Qualificação: 39953
Data do Decreto: 25/06/2007
Data de Publicação do Decreto: 26/06/2007
Pregão Eletrônico: 5/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20606127762300000    449052              0260000000          Estadual
Convênio: 701393/2008
Contratado: LANISUL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E 
SUPRIMENTOS LTDA
Endereço: Av Dep Último de Carvalho, 630
CEP. 31730-600 - Belo Horizonte/MGComplemento: sala 06
Ordenador: Williamson do Brasil de Sousa Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163051

Contrato: 18/2010
Objeto: Aquisição de 264 NO-BREAK, Marca: LACERDA - 
Modelo: ORION 800VA de acordo com as especificações 
contidas no Edital pertinente e na proposta vencedora, bem 
como as condições reguladas pela legislação discriminada no 
preâmbulo deste instrumento contratual.
Valor Total: 51.216,00
Data Assinatura: 23/09/2010


